
 pag. 1

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. FERMI” 
     Sede legale:  Via Montalbano, 397 – 51034 Casalguidi - Serravalle P.se (PT)   
-Tel. 0573/527188 – Fax. 0573/520172 Cod. Ministeriale : PTIC81200R 
                  Codice Fiscale  80007890470    -  Codice Univoco  UF0YZI 
 
e.mail:   ptic81200r@istruzione.it 
PEC: ptic81200r@pec.istruzione.it     Sito web:  www.icfermipt.edu.it 
 

 

Casalguidi, 25/03/2024 
 
 
         Al sito 

All’albo online 
Ad amministrazione trasparente 

 
 

DETERMINA N. 63 

 

 

OGGETTO: DETERMINA PRELIMINARE INDAGINE DI MERCATO PER 

AFFIDAMENTO ESTERNO CORSO DI FORMAZIONE nell’ambito di DELLA LINEA DI 

INVESTIMENTO 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE 

PER IL PERSONALE SCOLASTICO" DI CUI ALLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 DEL PNRR 

TITOLO AVVISO: ANIMATORI DIGITALI 2022-2024 

CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2022-941 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato conR.D.23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di nel procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14b marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

mailto:ptic81200r@istruzione.it
mailto:ptic81200r@pec.istruzione.it




 pag. 2

 

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratto pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 
Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015”; 
Visto l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il finanziamento 
di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 -
Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di 
azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 
comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte 
con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 
Visto l’avviso di selezione di esperti interni per la formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di 
cui alla missione 4 - componente 1 del PNRR, pubblicato da questa Istituzione scolastica con prot 2693 del 
28/02/2024; 
Considerato che non è pervenuta nessuna istanza di partecipazione al suddetto avviso, né da parte del personale 
dell’istituto né da parte del personale da altre istituzioni scolastiche; 

Considerata l’esigenza di attivare un corso di formazione del personale scolastico, sia amministrativo che docente, 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “didattica digitale integrata per la transazione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla missione 4 - componente 1 del PNRR titolo avviso: animatori digitali 2022-2024, che dovrà 
riguardare i seguenti argomenti: gestione e archiviazione dei documenti servendosi anche del cloud; utilizzo 
avanzato degli applicativi Word, Excel, Outlook, OneDrive; utilizzo avanzato e sicuro dei browser; 
Verificata la disponibilità delle risorse assegnate a questo Istituto nell’ambito del progetto in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare esternamente a un operatore economico individuato ai sensi del D.Lgs 36/2023 la 
realizzazione di un corso di formazione del personale scolastico, sia amministrativo che docente, 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “didattica digitale integrata per la transazione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla missione 4 - componente 1 del PNRR titolo avviso: animatori 
digitali 2022-2024, che dovrà riguardare i seguenti argomenti: gestione e archiviazione dei 
documenti servendosi anche del cloud; utilizzo avanzato degli applicativi Word, Excel, 
Outlook, OneDrive; utilizzo avanzato e sicuro dei browser, per un importo massimo 
omnicomprensivo di € 1.000,00; 

2. Per individuare l’operatore economico di cui al punto 1, di effettuare un’indagine di mercato tra 
gli operatori economici del territorio in grado di fornire il servizio richiesto, in modalità almeno 
parzialmente in presenza, in modo da poter procedere a un affidamento diretto del servizio 
richiesto previa comparazione di preventivi. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Alberto Ciampi 
(firmato digitalmente) 


		2024-03-25T13:41:54+0100
	ALBERTO CIAMPI




